

# AUDZINĀŠANAS DARBA PLĀNS

## 2023./2024.mācību gads

### Prioritātes:

- Aktualizēt audzināšanas darbu kā neatņemamu izglītības procesa sastāvdaļu izglītojamā vispusīgas veidošanai.
- Nodrošināt jēgpilnu audzināšanas procesu harmoniskā vidē, sadarbojoties skolēnam, skolotājam un vecākiem.
- Palīdzēt izveidot un nostiprināt izglītojamo vērtību sistēmu, kura atklājas izglītojamā rīcībā pret sevi (pašizziņā un pašpilnveidē jeb pašaudzināšanā), pret citiem un sabiedrību (sadarbības procesā), tai skaitā attiekmē pret valsti (pilsoniskajā audzināšanā).
- Veicināt izglītojamo iniciatīvu izglītības iestādes darbības pilnveidošanā, pasākumu iniciēšanā un organizēšanā.
- Aktualizēt skolēnu IKT jomas un profesiju svarīgumu mūsdienās. Veicināt skolēnu interesi par profesiju daudzveidību, saistīt to ar sevi un savu nākotnes karjeru.
- Nodrošināt jēgpilnus un mērķtiecīgi organizētus ārpusstundu pasākumus izglītojamo pilsoniskajā, patriotiskajā un valstiskajā audzināšanā.
- Aktualizēt vērtībuzglītības integrēšanu klases audzināšanas darbā, mācību procesā un skolvadībā, lai veidotu izglītojamiem vērtībās balstītas 21.gadsimta kompetences.
- Veicināt pedagogu profesionālo pilnveidi mācību un audzināšanas jautājumos.
- Veidot vide izglītojamā sociālo un kultūras pieredzi iegūšanai.

### Audzināšanas SR:

*Ir vispusīgi attīstīta personība, kura mācās ar prieku un interesi, sociāli atbildīgi līdzdarbojas sabiedrības norisēs un uzņemas iniciatīvu, ir Latvijas patriots.*

## 1. PĒCTECĪGA UN MĒRĶTIECĪGA AUDZINĀŠANAS DARBA ĪSTENOŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ

Galvenie uzdevumi	Darba formas	Aktivitātes	Plānotais sasniedzamais rezultāts
Organizēt pasākumus skolēnu patriotisma audzināšanā, t.sk., valsts svētku svinēšanā un atceres dienu atzīmēšanā	Koncerti, izstādes, konkursi, diskusijas skolēnu radošo un izpētes darbu apkopojumi, klases stundas, svinīgas līnijas, sacensības, godināšanas, atceres un piemiņas pasākumi, lāpu gājieni,	Pasākumi, veltīti LR proklamēšanas dienai (1kl., 2.-4.kl -6.-9.kl.) Gaismas akcijas (8.-9.kl.) Kl.stundas, veltītas Latvijas Republikas proklamēšanas 104.gadadienai; Gājiens, veltīts Lāčplēša dienai Jaunsargu apmācības programma	Skolēni apzinās Latvijas valsts svētku vēsturisko izcelsmi. Izprot piemiņas un atceres dienu jēgu un nozīmi, prot svinēt valsts svētkus. Zina nacionāla mēroga jaunatnes nevalstiskās organizācijas (Mazpulki, Jaunsardze, Skauti un Gaidas, u.c.) un ir iepazinis to darbību. Apzinās Brīvības cīņu nozīmīgumu

	<p>tikšanās, talkas, ekskursijas u.c.</p>	<p>un darba plāns 2023./2024.m.g. Pūtēju orķestru skate (janvāris, marts)</p>	<p>dažādos vēstures posmos, prot godināt kritušos cīnītājus un viņu piemiņu.</p>
<p>Organizēt pasākumus skolēnu pilsoniskās izglītības pilnveidē un Eiropas identitātes un piederības apziņas veicināšanā.</p>	<p>Informēšana par Eiropas Savienībai nozīmīgiem notikumiem, pasākumi, akcijas, konkursi, diskusijas, klases stundas, ekskursijas</p>	<p>Kl. audz.stundas, Prezentācijas inform. monitorā Eiropas valodu dienas Tematiskie pasākumi</p>	<p>Izglītojamie zina Latvijas Republikas Satversmes nozīmi, īpaši Satversmes Preambulā noteiktās vērtības. Zina, izprot un ievēro savas tiesības un pienākumus. Ar cieņu un izpratni izturas pret citu cilvēku tiesībām. Izprot pilsoniskās līdzdalības nozīmi, dažādību un iespējas. Zina par savām iespējām Eiropas Savienībā. Prot strādāt komandā, formulējot kopīgu viedokli.</p>
<p>Organizēt pasākumus un aktivitātes skolēniem, lai palīdzētu pāriet uz mācībām latviešu valodā.</p>	<p>Konkursi, viktorīnas, klases stundas, starpskolu projekti, diskusijas, tikšanās, praktiskās nodarbības tematiskie pasākumi un aktivitātes</p>	<p>Klases stundas Galda spēļu vakari Tematiskie un ārpusstundu pasākumi Valsts valodas dienas Interesu izgl. programma utt.</p>	<p>Pilnveido latviešu valodas prasmes, piedaloties pasākumos un sadarbojoties ar citiem. Apzinās latviešu valodas lomu savā dzīvē un Latvijas sabiedrībā. Ciena Valsts valodas likumu. Izprot svarīgumu latviešu valodas prasmju bagātināšanā un attīstībā.</p>
<p>Veicināt skolēnu sabiedrisko aktivitāti un līdzdalību vietējās kopienas un valsts dzīvē, vides sakārtošanā un saglabāšanā.</p>	<p>Skolas, novada/pilsētas svētki, tradīcijas, talkas, labdarības akcijas, starpskolu projekti, klases stundas</p>	<p>Izstrādāt skolas ārpusstundu pasākuma plānu 2023./2024.m.g. Piedalīšanās pilsētas un republikas mēroga plānotos pasākumos, konkursos, akcijās. Lielas talkas</p>	<p>Atbilstoši savam vecumam skolēns iesaistās dažādu klases pasākumu organizēšanā, klases iekšējās kārtības noteikumu izstrādē. Ir gatavs uzņemties iniciatīvu, atbildību un sadarboties. Izsaka savu viedokli, uzklausa un respektē klasesbiedru viedokli. Veido motivētu nepieciešamību, paradumu uzturēt ap sevi sakoptu vidi un rūpēties par tās sakārtošanu.</p>

			Saprot veselīgas, drošas un sakoptas dzīves un darba vides nozīmīgumu, nosacījumus un pasākumus, kurus veicot var samazināt vai izvairīties no veselības apdraudējumiem.
Atbalstīt skolēnu pašpārvalžu darbību un pieredzes popularizēšanu.	Pašpārvalžu organizētās aktivitātes, informēšana	Skolas pārstāvji Jauniešu domē	Skolēni plāno, izvērza reālus un pozitīvus mērķus, apzināti rīkojas to sasniegšanai. Apzinās savas skolas nozīmi vietējās kopienas izglītības veidošanā, izjūt piederību tai. Izdomā un iesaistās dažādu veidā pasākumu organizēšanā. Ir gatavi uzņemties iniciatīvu un sadarboties. Apzinās savas iespējas, pienākumus un atbildību, ir sabiedriski aktīvi un ieinteresēti savā izaugsmē. Prot strādāt komandā, formulējot kopīgu viedokli. Veido cieņpilnas un atbalstošas savstarpējās attiecības. Attīsta empātijas spējas.
Iesaistīt skolēnus Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku tradīciju saglabāšanā un pilnveidošanā.	Koncerti, izstādes, skates		Novērtē sava gribasspēka, neatlaidības un personīgā ieguldījuma nozīmīgumu tradīciju saglabāšanā. Izprot publiskas uzstāšanās būtību un ir apguvis prasmes tajā piedalīties, prezentējot dažādus darbus un uzstājoties.
Atbalstīt skolas muzeju darbību, iesaistot skolēnus tā pilnveidē un skolas vēstures, tradīciju un tēla	Skolas simbolikas un tradīciju izziņošana, veidošana un ievērošana ikdienā un svētkos. Skolas dzīves dokumentēšana un	Absolventu vakars Skolēnu un pedagogu fotografēšana	Skolēni apzinās skolas tradīciju ievērošanas nozīmi un iesaistās tās turpināšanā. Salīdzina un izvērtē notikumus skolas vēsturē. Prot veidot tolerantu attieksmi pret

veidošanā.	prezentēšana.		atšķirīgām kultūrām un atšķirīgo sabiedrībā kopumā. Uzņemas atbildību un līdzdarbojoties muzeja veidošanas procesā. Skolotāju un skolēnu saliedēšana kopējā darba veikšanā.
Iesaistīt skolēnus interešu izglītības programmās kultūrizglītībā, tehniskajā jaunradē, vides izglītībā un sporta interešu izglītībā.	Interešu izglītības programmu piedāvājums, pasākumi	Realizēt interešu izglītības programmu 2023./2024.m.g. Organizēt ārpusstundu nodarbības 2023./2024.m.g. Dalība konkursos, festivālos un skatēs pilsētas un republikas mērogā.	Skolēni apzinās interešu izglītības nozīmi savas pašattīstības veicināšanā. Izzina un izmanto daudzpusīgas lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, atrodot savām spējām un vēlmēm atbilstošāko. Apzinās interešu grupu ietekmi uz savstarpējām attiecībām un kopīgo saliedētību. Spēj sevi motivēt mācību darbam un cenšas sasniegt savām spējām atbilstošus rezultātus. Novērtē savus sasniegumus.
Organizēt pasākumus skolēnu profesionālajā orientācijā un karjeras izglītībā. Veicināt skolēnu interesi par profesiju daudzveidību un to darba pienākumiem, to nozīmīgumu sabiedrībā, saņemt informāciju par profesiju daudzveidību. Saisīt to ar sevi un savu nākotnes karjeru.	Karjeras izglītības stundas, Ēnu diena, tikšanās ar profesiju pārstāvjiem, lekcijas, meistarklases, konkursi, klases stundas, atvērto durvju dienas, konsultācijas, individuālas pārrunas (pēc pieprasījuma un sadarbība ar klases audzinātājiem un skolu administrāciju), anketēšana, ekskursijas, vecāku, skolas absolventu, vietējo	Izstrādāt karjeras izglītības pasākumu plānu 2023./2024.m.g. Karjeras izglītības programma 2023./2024.m.g. Piedalīšanās „Ēnu dienā” un pilsētas karjeras nedēļā Karjeras nedēļas atbalstīšana Tikšanās ar pilsētas un tās apkārtnes uzņēmumu pārstāvjiem vai ekskursijas uz tiem (pēc pieprasījuma un piedāvājuma). Projekts „Kontakts” (8.-9.kl.) Kl.stundas	Apzinās savas stiprās un vājās puses, kā arī savas intereses, spējas. Izvērtēja, pārzina savus dotumus, spējas un intereses, samēro savas intereses un spējas, personīgās īpašības un vērtības. Mācās domāt par savu nākotni, iepazīstot dažādas profesijas, apgūst darba prasmes. Domā par savām nākotnes iecerēm, par savām iespējām pilsētā/novadā/valstī. Izprot saistību starp izglītību, profesiju un nodarbinātību. Izprot Latvijas izglītības sistēmu un savas tālākās izglītības iespējas. Zina dažādus avotus, kur meklēt informāciju par izglītības iespējām.

	uzņēmumu resursu izmantošana.		Prot pieņemt ar karjeras izvēli saistītus lēmumus. Izprot nepārtraukta izglītošanās procesa un darba lomu un nozīmi savā dzīvē.
Organizēt pasākumus skolēniem par drošības jautājumiem un rīcību ekstremālos apstākļos, veselīgu dzīvesveidu un atkarību profilaksi.	Praktiskas nodarbības, klases stundas, daudzveidīgas akcijas, konkursi, projektu nedēļas, tikšanās, mācību ekskursijas	Izstrādāt drošības izglītības pasākumu plānu 2023./2024.m.g. Sadarbība ar Valsts policiju, LDZ un tml. organizēt lekcijas un nodarbības drošības jautājumos Drošības instruktāžas	Apzinās savu lomu un atbildību satiksmes kustībā. Prot izvērtēt un nepieļaut riska situācijas ūdenī, uz ceļa, uz ledus un ūdenskrātuvju tuvumā. Zina un ievēro ugunsdrošības noteikumus. Prot sargāt savu personisko mantu. Prot rīkoties un zina, kur meklēt palīdzību nelaimes gadījumos. Prot pareizi rīkoties evakuāciju (skolā un citās sabiedriskās vietās) gadījumos. Prot adekvāti rīkoties un rast nepieciešamo palīdzību dabas katastrofu gadījumos, izsaucot atbildīgo institūciju pārstāvjus. Izprot veselīgu ēšanas paradumu būtību, nozīmi un nepieciešamību. Apzinās fizisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabāšanā. Zina par alkohola, smēķēšanas, narkotisko, psihoaktīvo vielu atkarību izraisošiem procesiem un lietošanas negatīvo ietekmi uz veselību.
Organizēt pasākumus izglītības prestiža un skolēnu pašpilnveides un sabiedriskās līdzdalības veicināšanai skolēnu vidū.	Apbalvošanas/pateicības pasākumi par skolēnu sasniegumiem mācību un ārpusstundu darbā	Skolas pasākums „Labākie no labākajiem 2024” (1.-9.kl.) Apsveikumi un prezentācijas uz inform. paneļa Skolas Goda grāmatas papildināšana	Skolēns attīsta pašizziņu un gribu. Motivēts īstenot savus centienus un mērķus. Apzinās panākumu vērtību un savu iespēju plašumu. Stiprina piederību savai skolai. Palielina pārliecību par savām

			spējām sasniegt teicamus rezultātus kādā konkrētā jomā. Veicināt skolēnu attieksmi pret darbu kā personības pašrealizācijas veidu.
Popularizēt skolēnu un skolas sasniegumus vietējos, reģionālajos un citos masu medijos un informēt sabiedrību par audzināšanas darba labās prakses piemēriem.	Informācijas aprīte	Sadarbības plāns ar PSL (plašsaziņas līdzekļi) uz 2023./2024.m.g. Skolas tēlā popularizēšana sociālos tīklos	Dalīties un publicēt labas prakses piemērus un skolēnu sasniegumus masu medijos, veicinot skolas iekšējās vides uzlabošanu un skolas tēla popularizēšanu. Rādīt pozitīvas komunikācijas piemērus un to nepieciešamību virtuālajā saziņas vidē. Skolēni apzina savus sasniegumus un lepojas ar piederību savai skolai, meklē un saskata iespējas jauno panākumu veidošanai.
Organizēt pasākumus, kas veicinātu skolotāja darba prestižu sabiedrībā.	Pateicības dienas, tikšanās, gadagrāmatas veidošana, pieredzes popularizēšana	Skolotāju diena	Uzsvērtā skolotāju svarīgā loma izglītības kvalitātes un zināšanu nodrošināšanā visos līmeņos Izteikta pateicība skolotājiem par viņu ieguldīto darbu sabiedrības izglītošanā 9.klašu skolēni veica dažādas uzdevumus, izmantojot kognitīvās prasmes un izvēloties piemērotākās metodes un informāciju Aktualizēta izglītojamo izpratne par skolas tradīciju ievērošanas nozīmi

## 2. PEDAGOGU KOMPETENČU PILNVEIDE UN METODISKĀ ATBALSTA NODROŠINĀŠANA AUDZINĀŠANAS JOMĀ

<b>Galvenie uzdevumi</b>	<b>Darba formas</b>	<b>Aktivitātes</b>
Veicināt pedagogu profesionālo pilnveidi.	Semināri, kursi, konferences, projekti	Kl.audzinātāju kursi, konferences, pieredzes apmaiņas tikšanās
Organizēt pasākumus pedagogu labās prakses un pieredzes apkopošanai un popularizēšanai audzināšanas darba jautājumos.	Metodisko izstrādņu skates, semināri, konferences, diskusijas, pieredzes apmaiņa, radošās darbnīcas	Semināri, vebināri, atklātas stundas, meistarklases, kursi, projekti
Nodrošināt pedagogu darbību metodiskajās komisijās/apvienībās saistībā ar audzināšanas darbu.	Līdzdalība metodisko komisiju/apvienību darbā	Iepazīšanās ar skolas iekšējās kārtības noteikumiem, normatīviem dokumentiem Kl.audz. MK darba plāns 2023./2024.m.g. Kl.audz. MK sēžu plāns
Atbalstīt pedagogu līdzdalību ESF projektos skolotāju kompetenču pilnveidei.	ESF projekti, aktivitātes	ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. Kompetenču pieeja mācību saturā. Projekts Nr.: 8.3.1.1/16/I/002 SAM 8.3.1. „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” ESF projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001

## 3.PEDAGOGU - SKOLĒNU - ĢIMENES SADARBĪBAS VEICINĀŠANA

<b>Galvenie uzdevumi</b>	<b>Darba formas</b>	<b>Aktivitātes</b>
Veicināt e-klases ieviešanu izglītības iestādēs informācijas nodrošināšanai ar vecākiem.	Tikšanās, vecāku sapulces, vecāku dienas, informatīvi materiāli	Vecāku pieslēgšana e-klasei
Sadarbībai ar vecākiem/ģimeni izmantot jaunas un efektīvas sadarbības formas un metodes.	Aptaujas, tikšanās, vecāku sapulces, vecāku dienas, konferences, informatīvi materiāli	Darba plāns sadarbībai ar vecākiem 2023./2024.m.g. Klases vecāku sapulču plāns 2023./2024.m.g. Skolas vecāku sapulču plāns 2023./2024.m.g.

		Vecāku dienas (pēc nepieciešamības, iepriekšējā pierakstīšanās) Vecāku piedalīšanās skolas koncertos un pasākumos.
Organizēt informatīvi izglītojošus pasākumus skolas/vecāku padomes pārstāvjiem.	Semināri, diskusijas, sanāksmes, konferences	Skolas padomes darba plāns 2023./2024.m.g. Vecāku piedalīšanās semināros, diskusijās, konferencēs

#### 4. IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ AUDZINĀŠANAS DARBĀ IESAISTĪTO PUŠU SADARBĪBAS PILNVEIDOŠANA

<b>Galvenie uzdevumi</b>	<b>Darba formas</b>	<b>Aktivitātes</b>
Izstrādāt izglītības iestādes audzināšanas darba programmu/plānu mērķtiecīgai un plānveidīgai audzināšanas darba nodrošināšanai.	Informēšana, programmas/plāna izstrāde, īstenošana, rezultātu izvērtēšana	Skolas audzināšanas darba plāna izstrāde 2023./2024.m.g. IZM, VISC, Kl.audz.MK darba plāna izstrāde
Izstrādāt vienotus principus/rīcības instrumentus/rekomendācijas/kārtības skolas pedagoģiskajam personālam kopīgai sadarbībai audzināšanas darbībā un rīcībai konkrētās situācijās.	Skolas iekšējo normatīvo aktu izstrāde, informēšana	Iepazīšanās ar skolas iekšējās kārtības noteikumiem, normatīviem dokumentiem Kl.audz. MK darba plāns 2023./2024.m.g. Kl.audz. MK sēžu plāns
Katram klases audzinātājam izstrādāt savas klases audzināšanas programmu vai plānu.	Informēšana, programmas/plāna izstrāde, īstenošana, rezultātu izvērtēšana	Kl.audz. darba plāni 2023./2024.m.g.
Nodrošināt efektīvu klašu/grupu audzinātāju un atbalsta personāla sadarbību.	Diskusijas, sanāksmes, klases pasākumi	Sociālā pedagoga darba plāns 2023./2024.m.g. Speciālā pedagoga darba plāns 2023./2024.m.g. Logopēda darba plāns 2023./2024.m.g. Ārsta palīga darba plāns 2023./2024.m.g.



## 5. IZGLĪTĪBAS IESTĀDES UN VALSTS, PAŠVALDĪBAS UN PAŠVALDĪBAS INSTITŪCIJU SADARBĪBAS VEICINĀŠANA

Galvenie uzdevumi	Darba formas	Aktivitātes
Sadarboties ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldi/speciālistu informācijas saņemšanas un apmaiņas nodrošināšanai.	Informācijas aprīte, konsultācijas, līdzdalība pašvaldības institūcijās	Rēzeknes IP semināru, sēžu apmeklēšana pēc darba plāna; IP speciālistu piedalīšanās skolas pasākumos; Sadarbība ar Jauniešu Doma Piedalīšanās ARPC „Zeimuļš” pasākumos 2023./2024.m.g.
Sadarboties ar atbildīgajām valsts un pašvaldības institūcijām (piem., VBTAI, bāriņtiesa u.c.) ar audzināšanas darbu saistītu jautājumu risināšanā.	Informācijas aprīte, konsultācijas, līdzdalība pašvaldības institūcijās	Sociālā pedagoga darba plāna īstenošana 2023./2024.m.g.
Iesaistīties valsts nozīmes pasākumos interešu izglītībā un audzināšanas darbā.	Organizētie ikgadējie valsts nozīmes pasākumi	Īstenot interešu izglītības programmas 2023./2024.m.g. Sadarboties ar ARPC „Zeimuļš”

Pielikums Nr.1: *Rēzeknes 6.pamatskolas prioritātes un uzdevumi audzināšanas darbā 2023. - 2025. mācību gadam*

Pielikums Nr.2: *Rēzeknes 6.pamatskolas pasākumu grafiks*

*Sastādīja:*

*Nadežda Trušele*

*Rēzeknes 6. pamatskolas*

*direktores vietniece*

*audzināšanas jomā*